

Cambi in euro

1,2864	dollari	+0,007
151,1700	yen	+0,010
0,6723	sterline	-0,000
1,5933	fra. svi.	-0,003
7,4576	cor. danese	-0,001
28,1960	cor. ceca	+0,158
15,6466	cor. estone	+0,000
8,2005	cor. norvegese	-0,031
9,0888	cor. svedese	-0,031
1,6755	dol. australiano	+0,007
1,4531	dol. canadese	+0,004
1,9336	dol. neozelandese	+0,008
260,8000	fior. ungherese	+1,020
0,5777	lira cipriota	+0,000
239,6800	tallero sloveno	+0,030
3,8326	zloty pol.	+0,010

Bot

Bot a 3 mesi	99,72	2,98
Bot a 12 mesi	96,69	3,26

Borsa

Indici ai massimi

In Piazza Affari indici in rialzo, sui massimi degli ultimi tre anni. Il Mibtel ha chiuso con un più 0,46% a quota 31.149 punti. L'S&P/Mib ha messo a segno un progresso dello 0,45% a quota 40.480 punti, massimo storico dalla sua introduzione nel giugno del 2003. L'All Stars e il Midex hanno fatto rispettivamente meno 0,38 e più 0,58%. In forte rialzo i petroliferi con le quotazioni del greggio in lieve calo ma sopra i 60 dollari al barile: Erg più 3,95%, Saipem

più 0,19%, Tenaris più 2,37%, mentre Eni ha piazzato un più 2,02% a quota 24,8 euro. Tra gli altri energetici, Enel più 1,86%. Negativi gli assicurativi (Generali meno 0,78%); contrastati i bancari, con Intesa più 0,41%, Unicredit meno 0,06%, Sanpaolo Imi più 1,76%, Bpu meno 1,47% e Capitalia in calo del 2,37%. Mediaset ha guadagnato l'1,88% all'indomani dell'esclusione dalla short list dei candidati all'acquisto di ProSiebenSat. Fiat, dopo i ripetuti rialzi delle precedenti sedute, ha perso lo 0,92%.

Elica

Esordio sprint

Esordio col botto in Borsa per Elica, il gruppo marchigiano delle cappe aspiranti da cucina ieri al primo giorno di quotazione. Collocata a 5 euro, dopo un'offerta pubblica che ha raccolto adesioni pari a cinque volte l'ammontare disponibile, le azioni della società hanno segnato un primo prezzo a 5,2 euro, in rialzo del 4%, per poi chiudere la seduta in rialzo del 13,14% a 5,65 euro. «Sono contento e un po' commosso, emozionando

perchè quest'azienda nasce da mio padre, che non c'è più e non può vedere questo giorno - ha commentato il patron del gruppo, Francesco Casoli -, ma bisogna guardare avanti, guardare al futuro. E come sempre la Borsa riconosce i valori reali di un'azienda e li anticipa».

La quota di maggioranza dell'azienda, il 60%, dovrebbe restare in mano alla famiglia dei fondatori Casoli e Pieralisi (52,8% considerando l'esercizio della greenhoe), con piccole quote in mano ad altri azionisti.

Parmalat

Scende l'indebitamento

Il gruppo Parmalat ha chiuso i primi 9 mesi del 2006 con un fatturato di 2,979 miliardi di euro, in crescita del 6% sullo stesso periodo del 2005, e con un margine operativo lordo di 251,6 milioni (più 32%). L'indebitamento finanziario netto è sceso a 207 milioni di euro, rispetto ai 369 di fine 2005. Per l'intero 2006 il gruppo conferma le aspettative di crescita «significativa» del margine operativo lordo e prevede una crescita anche del risultato

netto alla luce della transazione con Bpi e della cessione di alcune partecipazioni. Parmalat spa ha chiuso il periodo con un fatturato di 756,7 milioni (meno 0,6%), mentre il margine operativo è salito da 20,4 a 50,7 milioni. Tornando al consolidato, in Italia i ricavi sono in calo dello 0,6%, a 861,4 milioni, con un mol in aumento da 47,8 a 74 milioni. Buono l'andamento dei lattifoniali e delle bevande a base di frutta. Ricavi in salita invece in Canada (più 6,5%) e Australia (più 13%).

In sintesi

Cdb Web Tech

(gruppo De Benedetti) ha realizzato nei primi nove mesi un utile di 20,6 milioni, rispetto alle perdite per 27,7 milioni dello stesso periodo del 2005. Il valore del portafoglio è salito a 2,695 euro per azione dai 2,34 di giugno. La società prevede di chiudere l'esercizio con un risultato positivo dovuto alle plusvalenze realizzate dalla vendita degli investimenti in venture capital.

Il gruppo Marzotto

ha chiuso i nove mesi del 2006 con ricavi per 220,0 milioni (più 5,5%), un utile operativo di 11 milioni (più 155%), provenienti non ricorrenti di natura finanziaria per 5,4 milioni (meno 56%) e un utile netto di 8,1 milioni (meno 36%).

Lottomatica nei

primi 9 mesi dell'anno ha visto scendere l'utile a 38,8 milioni dai 111 dello stesso periodo dello scorso anno. Sul risultato hanno pesato i costi dell'acquisizione di Gtech. La raccolta del Lotto è stata pari a 5 miliardi (meno 8,8%), mentre le lotterie istantanee e tradizionali hanno raggiunto una raccolta di 2,6 miliardi rispetto ai 0,9 miliardi.

Impregio ha chiuso

i primi 9 mesi dell'anno con un utile di 195,3 milioni contro una perdita di 347,9 milioni dei primi nove mesi 2005. I ricavi, si legge in una nota, sono stati pari a 1.833 milioni di euro, in crescita del 6,9%. Il portafoglio complessivo del gruppo è pari a 13,4 miliardi di euro, di cui 8,6 nei settori Costruzioni, Impianti e Edilizia e Servizi e 4,8 nel settore Concessioni.

Cremonini ha

chiuso i primi nove mesi del 2006 con un utile netto di 9,2 milioni di euro, in calo rispetto ai 40,4 milioni dello stesso periodo del 2005, dato però che includeva una plusvalenza straordinaria di 26,1 milioni. Il fatturato totale è stato di 1,77 miliardi di euro, in crescita dell'11,7%.

Per Beni Stabili utili netti in calo. La società nei primi nove mesi ha guadagnato 36,6 milioni di euro contro i 60,8 dello stesso periodo dell'anno scorso. Il valore della produzione è stato di 269,9 milioni. Il valore complessivo del patrimonio di Beni Stabili è di 4,252 milioni.

Il gruppo Bpu ha chiuso i primi nove mesi con un utile di 198 milioni, in crescita del 26,5% rispetto ai 156,6 milioni registrati nello stesso periodo dello scorso anno. Gli impieghi alla clientela hanno evidenziato una crescita del 10,8%.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 trattate (migliaia)	Quantità Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
A										
Acea	27809	14,26	14,24	0,89	70,18	680	8,38	14,26	4700	3036,67
Accegas-Aps	15384	7,95	7,90	-0,90	2,49	75	6,36	8,14	0,2200	435,72
Accotel	33426	17,26	17,32	1,28	27,10	0	12,92	19,02	4,0000	71,99
Acq. Potab.	31110	16,07	16,10	0,31	-0,43	0	15,94	17,61	0,1000	81,15
Acsm	4746	2,45	2,45	0,29	10,75	85	2,10	2,72	0,0700	114,88
Actelios	17916	9,25	9,29	1,44	8,74	123	8,18	11,62	-	629,24
Aedes	10491	5,42	5,42	-0,11	-0,53	54	4,59	6,25	0,1800	544,37
Aem	4130	2,13	2,14	0,38	31,91	7989	1,62	2,18	0,0560	3839,50
Aem To	4603	2,38	2,38	0,04	16,18	1209	1,90	2,43	0,0335	1731,51
Aem To w08	1361	0,70	0,71	1,28	30,88	475	0,48	0,73	-	-
Aerop. Firenze	36195	18,69	18,59	-3,04	35,58	22	12,74	18,69	0,1400	168,89
Alerion	878	0,45	0,45	-2,30	2,37	721	0,41	0,50	0,0050	181,45
Allitalia	1462	0,76	0,76	2,02	-22,16	13950	0,74	1,28	0,0413	1047,37
Allianz	18720	9,67	9,66	-0,67	-7,99	6037	8,56	10,72	0,4550	8162,50
Amplifon	11970	6,18	6,26	5,67	8,80	3626	5,59	8,20	0,3000	1223,63
Anima	5967	3,03	3,02	-0,46	-1,69	238	2,40	3,32	0,1250	318,15
Ansaldo Sts	15736	8,13	8,12	-0,11	-	252	7,18	9,18	-	812,20
Ariv	15451	7,98	7,98	-0,13	-24,29	29	6,01	11,33	0,4000	28,57
Asm	7675	3,96	3,98	3,70	54,90	3491	2,53	4,12	0,0250	3069,35
Astaldi	10541	5,44	5,48	0,50	13,06	473	4,47	6,36	0,0850	535,83
Auto To-Mi	32862	16,97	16,88	-0,01	6,94	130	15,24	18,43	0,3000	1493,54
Autogrill	26202	13,53	13,57	-0,53	16,99	1322	11,44	13,70	0,2400	3442,54
Autostrade	46277	23,90	23,91	-0,33	16,47	1963	20,11	24,30	0,1500	13663,91
Azimut R.	18631	9,62	9,62	-0,43	45,59	705	6,61	10,57	0,1000	1392,82

B											
B. Bibao Viz.	37157	19,19	19,18	-0,05	25,98	1	14,88	19,35	0,1320	-	-
B. C.R. Firenze	4963	2,56	2,56	0,16	17,73	1379	2,07	2,80	0,0520	3533,41	
B. Carige	7464	3,86	3,85	-0,38	35,20	1129	2,85	4,05	0,0750	4621,62	
B. Carigo risp	7906	4,08	4,10	-0,73	1,02	7	3,80	4,52	0,0950	715,95	
B. Casella	14015	7,24	7,24	0,49	15,99	68	5,97	8,28	0,0830	846,85	
B. Desio r nc	13165	6,80	6,80	0,01	13,05	6	5,78	6,97	0,1000	89,76	
B. Fideuram	9668	4,99	4,99	-0,28	7,89	664	4,04	5,20	0,1700	4894,59	
B. Fimat	2008	1,04	1,04	-0,10	-9,90	317	0,95	1,27	0,0130	376,31	
B. Ifis	20426	10,55	10,47	-1,62	5,80	35	9,73	13,55	0,2400	304,79	
B. Intermobiliare	16147	8,34	8,35	-0,01	10,66	50	7,51	9,86	0,2500	1289,37	
B. Intesa	10392	5,37	5,37	0,41	18,87	40297	4,27	5,58	0,2200	32285,66	
B. Intesa r nc	10074	5,20	5,20	0,12	23,26	4781	4,01	5,22	0,2310	4851,75	
B. Italease	84828	43,81	43,67	-0,16	101,89	314	21,70	51,79	0,4900	3340,19	
B. Lombarda	34591	17,86	17,82	-0,41	49,46	2069	11,95	17,03	0,4000	6342,19	
B. Profilo	4587	2,37	2,37	0,13	10,34	135	2,07	2,91	0,1470	296,73	
B. Santander	26839	13,86	13,81	-0,96	24,14	7	10,52	13,86	0,1376	-	
B. Sarda r nc	36965	19,09	19,13	0,05	0,47	28	17,07	16,61	0,5000	126,00	
B.P. Etruria e L.	30655	15,83	15,81	-0,73	12,30	229	13,15	17,73	0,2200	853,90	
B.P. Intra	27023	13,96	13,97	-0,05	16,52	94	11,76	15,00	0,2000	721,09	
B.P. Italiana	20588	10,63	10,65	0,68	44,82	7558	6,94	10,88	0,2750	7255,54	
B.P. Milano	23198	11,98	12,02	0,06	28,54	2766	8,90	12,21	0,1500	4972,53	
B.P. Spoleto	23640	12,21	12,21	-1,15	12,28	21	9,71	13,11	0,4000	267,12	
B.P. Verona No	41746	21,56	21,63	1,22	24,70	6008	17,29	23,49	0,7000	8092,08	
B.P.I. Banca	40545	20,94	20,85	-1,47	12,32	4768	18,64	22,47	0,7500	7213,12	
BasicNet	1700	0,88	0,88	-0,44	69,69	418	0,52	1,47	0,0930	53,54	
Bastogi	395	0,20	0,20	-0,30	-24,28	440	0,19	0,29	-	137,89	
BB Biotech	106437	54,97	54,79	-1,42	7,05	9	45,65	56,79	1,8000	-	
Bca His w08	9335	4,82	4,83	-2,11	11,03	20	4,25	7,43	-	-	
Beghelli	1010	0,52	0,52	-	-13,51	258	0,50	0,67	0,0258	104,36	
Benetton	19889	15,43	15,35	-1,90	60,72	568	9,60	15,52	0,3400	2817,95	
Beni Stabili	27969	13,92	13,92	0,38	13,33	4832	0,73	0,96	0,0240	1564,50	
Biesse	26732	13,81	13,45	-2,31	103,72	129	6,78	13,81	0,1800	378,19	
Bnl r nc	6771	3,50	3,50	0,26	41,18	17	2,48	4,00	0,1248	81,12	
Boero	30980	16,00	16,00	-	-	0	15,25	18,50	0,4000	69,45	
Boloni	7184	3,71	3,70	1,42	-	131	3,02	3,73	-	94,72	
Bon. Ferraresi	74527	38,49	38,35	-1,16	17,10	7	32,85	38,77	0,1300	216,51	
Brembo	17397	8,98	8,98	-0,27	40,08	63	6,14	9,16	0,2100	600,06	
Brioschi	737	0,38	0,38	-0,26	-8,75	1147	0,34	0,49	0,0038	192,13	
Brioschi w	86	0,04	0,04	-1,56	-32,01	2050	0,04	0,09	-	-	
Bulgari	21313	11,01	11,00	-0,97	15,77	1178	8,32	11,14	0,2500	3283,02	
Buonogiono Spa	7886	4,07	4,08	-0,12	25,05	223	3,26	5,45	-	353,70	
Buzzi Unicem	40642	20,99	20,93	-0,57	58,45	326	13,25	21,91	0,3200	3295,78	
Buzzi Unicem r nc	27088	13,99	13,96	-0,36	51,85	33	9,21	14,69	0,3440	568,24	

C											
C. Artigiano	7124	3,68	3,69	0,03	9,82	114	3,24	3,82	0,240	523,87	
C. Bergamo.	60470	31,23	31,30	0,06	22,18	6	25,56	32,36	0,9500	1927,73	
C. Valltellinese	25911	13,38	13,45	0,28	17,21	265	10,27	13,41	0,4000	1217,38	
Cad It	15891	8,21	8,20	0,42	-18,69	3	7,80	10,37	0,1800	73,70	
Cairo Comm.	74295	38,37	38,19	-0,37	-21,81	13	34,37	53,23	0,3000	300,60	
Calligra r nc	14960	7,73	7,80	0,45	10,30	6	7,00	9,26	0,2000	7,03	
Calligraone	15446	7,98	8,00	-	10,10	14	7,12	9,44	0,1000	863,83	
Calligraone Ed.	12514	6,46	6,47	-0,67	-8,16	70	6,34	7,72	0,3000	807,88	
Cam-Fin.	2804	1,45	1,44	-0,62	-20,44	87	1,40	2,10	0,0300	532,42	
Campari	14733	7,61	7,53	-0,82	20,26	1091	6,23	8,12	0,1000	2209,65	
Capitalia	13353	6,90	6,89	-2,37	40,56	51356	4,91	7,31	0,2000	17896,51	
Carraro	8303	4,29	4,29	1,51	24,87	122	3,43	4,29	0,1250	180,10	
Cattolica Ass.	94083	48,59	48,55	-	11,24	179					